
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451  117Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Publicação Diário Oficial do Estado nº 35.347, Protocolo nº: 920954 – Pu-
blicada em 31/03/2023. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 955174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0735/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/698535, de 19/06/2023 – 
DIMAC/SEOP;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 10/05/2023, a PORTARIA nº 445/2020, de 
03/07/2020, publicada no DOE nº 34.273, de 06/07/2020, que delegou 
competência aos servidores VALDIR PARRY ACATAUASSU, matricula nº 
5946384/1 e ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO JOSÉ, Matrícula nº 8090220/9.
II – DELEGAR competência ao servidor VALDIR PARRY ACATAUASSU, 
matricula nº 5946384/3, ocupante do Cargo de Secretário Adjunto, 
para atuar como Ordenador de Despesa nas práticas de todos os atos 
normativos, administrativos, orçamentários e financeiros, referentes aos 
processos de indenização pecuniária, remanejamento e reassentamento 
de famílias beneficiárias dos Projetos de Saneamento Integrado da Bacia 
do Igarapé do Tucunduba.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 10/05/2023.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 955454

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 0742/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2023/606667 de 25/05/2023 – 
COAP/SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL, 
matrícula nº. 6696/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Engenheiro Civil, lotado na Coordenadoria de Avaliação e 
Perícia; 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/07/2023 a 
02/09/2023; referente ao triênio 01/05/2009 a 30/04/2012 (2° ETAPA) e 
01/05/2012 e 30/04/2015.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto

Protocolo: 955463
PORTARIA Nº. 0741/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/719970, de 22/06/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora ENI NORMA COELHO, matrícula 5428/1, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo; lotada na Diretoria Administrativa, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio; no período de 01/07/2023 a 
29/08/2023, referente aos triênios 10/10/1991 a 09/10/1994 (2°etapa) e 
10/10/1994 e 09/10/1997.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto

Protocolo: 955485

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0740/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/14895, de 21/06/2023, e 
Memorando 201/2023, de 21/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

003/2023 Prefeitura Municipal de Almeirim Construção do Complexo Urbanístico Frei Constâncio, 
no Município de Almeirim, neste Estado.

II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº. 
6661/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Convê-
nio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 955499

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0666/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.433, DE 14/06/2023.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 13/06 a 16/06/2023
Leia-se:
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13/06 a 15/06/2023

Protocolo: 955471
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0659/2023, DE 07 DE JUNHO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.431, DE 12/06/2023.
Onde se lê:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339033 200,00

Leia-se: 

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0150 339039 200,00

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 955447

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 110/2022 – CP 13/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Cal Construtora Eireli - CNPJ 21.620.581/0001-34
OBJETO: Execução de 02 (Dois) Microssistemas de Abastecimento de 
Água, no município de Itaituba, no Estado do Pará - Lote 2.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante, Atualização 
de fontes de recursos orçamentários ao Contrato para: 01500000001 
/ 02500000001 / 01704000026 / 02704000026/ 01709000025 / 
02704000025 constante da cláusula sétima do instrumento original e Pror-
rogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, I e 65, §8º da Lei nº 8.666/93,res-
pectivamente.
Vigência: 22/06/2023 a 22/12/2023
Data da Assinatura: 22/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 955079

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 225/2022
Objeto do Convênio: Recuperação de um trecho da Orla Municipal e cons-
trução do Trapiche Municipal de São Domingos do Capim, neste estado.
Justificativa: Atualizar as fontes de recursos orçamentárias constante da 
cláusula sétima do instrumento original para: 01500000001/02500000001, 


